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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce, která nese název „Povodeň v Uherském Hradišti v roce

1997 a následné reakce města až do současné doby“, je zjistit, jaká je připravenost města

na povodně, které představují jednu z nejzávažnějších přírodních katastrof dnešní doby pro

Českou republiku. V teoretické části se budu zabývat vymezením důležitých pojmů a pro-

cesů. Moji cílovou skupinu, na niž se zaměřím v praktické části, tvoří městský úřad Uher-

ské Hradiště, Povodí Moravy a územní odbor Hasičského záchranného sboru Uherské

Hradiště, s nimiž provedu řízený rozhovor, na základě čehož budu moci zodpovědět hlavní

cíl mé bakalářské práce.

Klíčová slova: Ochrana obyvatelstva, mimořádná událost, povodeň, Integrovaný záchranný

systém, povodňová opatření, povodňový plán

ABSTRACT

The aim of my thesis, titled The floods in Uherské Hradiště in 1997 and the sub-

sequent reaction of the city until now, is to determine the readiness of the city to flood,

which i sone of the worst natural disasters of our time for the Czech Republic. The theore-

tical part will deal with the main definitions and processes. My target group, which I will

focus on the practical part consists city office Uherské Hradiště, Morava River Basin and

the Regional Department of Fire Rescue Uherské Hradiště with which I make a guided

interview, following which I be able to answer the main aim of my thesis.

Keywords: Public protection, emergency situation, flood, Integrated Emergency System,

anti-flood precautions, flood plan
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ÚVOD

Dlouhou dobu jsem si lámal hlavu nad tím, o čem vlastně bakalářskou práci psát.

Nakonec jsem si zvolil téma: „Povodeň v Uherském Hradišti v roce 1997 a následné reak-

ce města až do současné doby“, jelikož mě tato problematika už delší dobu zajímá a

z celého širokého spektra ochrany obyvatelstva mám právě nejraději ochranu před povod-

němi, které představují jednu z nejničivějších přírodních katastrof pro naši republiku.

Uvědomme si, že to byly právě ničivé povodně na Moravě z léta roku 1997, které

položily základ pro vznik tzv. krizové legislativy a to z důvodu absence propracovaného

systému právních předpisů v oblasti ochrany obyvatelstva, respektive integrovaného záchran-

ného systému.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se budu zabývat

vymezením důležitých pojmů, jejichž znalost představuje jakýsi předpoklad k tomu, aby-

chom se mohli v dané problematice vůbec orientovat. Dále se budu zabývat podrobným

rozborem mimořádné události z roku 1997 a to i z pohledu činnosti Hasičského záchranné-

ho sboru.

V praktické části jsem si zvolil výzkum kvalitativní, který jsem provedl metodou

rozhovoru s vybranými subjekty, kteří v oblasti ochrany před povodněmi zaujímají stěžejní

postavení. Konkrétně se jedná o Městský úřad Uherské Hradiště, Povodí Moravy a územní

odbor Hasičského záchranného sboru Uherské Hradiště.

Dále jsem se pokusil navrhnout nová opatření pro zlepšení současné situace města

Uherské Hradiště týkajících se opatření protipovodňových, jako např. výstavba ochranných

hrází, zvýšení kapacity koryta či zavedení retenční nádrže.

K větší názornosti své bakalářské práce jsem pořídil vlastní fotodokumentaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UHERSKÉ HRADIŠTĚ

1.1 Základní informace o městě Uherské Hradiště

Uherské Hradiště (dále jen „UH“), které se nachází na Jižní Moravě, je okresním

městem ve Zlínském kraji, položeném podél levého břehu řeky Moravy, významným to

přítokem řeky Dunaje. Město odedávna považujeme za přirozený střed Slovácka, což je

region proslulý svým svébytným folklórem, cimbálovou muzikou, dobrým vínem, překrás-

nými kroji a řadou zachovalých lidových tradic. K prvnímu lednu roku 2015 žilo ve všech

částech města, kam mimochodem kromě centra řadíme Mařatice, Rybárny, Jarošov, Míko-

vice, Sady a Vésky, připadalo celkem 25 660 obyvatel. Z hlediska geografického toto měs-

to leží 179 m. n. m. a zabírá 21, 26 km
2

plochy. Nedaleko UH se nachází dvě podmanivá

pohoří, Chřiby, s nejvyšším vrcholem Brdo a samozřejmě proslule známé Bílé Karpaty,

s nejvyšším vrcholem Velká Javořina. [1]

1.2 Historické ohlédnutí

Město UH bylo založeno roku 1257 českým králem Přemyslem Otakarem II, v té době

nebylo však pojmenováno, toho se dočkalo až o rok později. Níže jsou uvedeny už pouze

ve stručnosti některé významné události, které se odehrály v daném městě.

 1258 – město nazváno Novým Velehradem

 1294 – poprvé užit název Hradiště

 1587 – město poprvé pojmenováno Hradištěm Uherským

 1681 – vypuknutí požáru, který zničil velkou část města

 1914 – založení Slováckého muzea

 1945 – založení Slováckého divadla

 1997 – velká povodeň ve městě a v okolí

 2012 – získání titulu Historické město roku 2011[1]

1.3 Povodně ve městě a jeho okolí ve 20. století

Počátek září roku 1910 – došlo k rozvodnění přítoků řeky Moravy, nejvíce však řá-

dila řeka Olšava. Zatopila níže položenou část města Uherského Brodu, kde pobořila přes

90 obytných a hospodářských stavení a způsobila na 300 tisíc škody. Nejděsivější dílo

ovšem vykonala v Kunovicích, kde byla hmotná škoda vyčíslena na 2 miliony Kč, přes 200
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domů bylo podemleto a kolem 200 jiných nebezpečně poškozeno. Povodeň z roku 1910 si

vyžádala 3 lidské životy.

Konec února roku 1914 – nastala náhlá obleva. Ledy v řece Moravě se nakupily a

způsobily na středu 26. února povodeň, která nejhůře postihla obec Nedakonice. Povodeň

podemlela 70 stavení, celková škoda se pohybuje kolem 200 000 Kč.

Červenec roku 1919 – bylo postiženo bezprostřední okolí města UH velkou povod-

ní, způsobenou dlouhotrvajícími dešti a rozvodněnou řekou Olšavou a Dřevnicí, přítoky

řeky Moravy. Dne 9. července proudy vod přerušily trať mezi Kunovicemi a Novou Vsí a

přihnaly se až k UH. Na všechna ohrožená místa byly z UH vypraveny vojenské pomocné

oddíly.

Červen roku 1925 – řeka Morava společně se svými přítoky se rozvodnila tak, že

celý kraj od Napajedel až po Dyji se podobal doslova jednomu jezeru. Bezprostřední okolí

UH bylo uchráněno částečně hrázemi, větším dílem však obezřetností obyvatelstva.

Červenec roku 1997 – rozsáhlé a dlouhotrvající deště zasáhly povodí většiny řek

Moravy, Slezska a severovýchodních Čech. V důsledku škodlivých povodní zahynulo 50

lidí, bylo zničeno nebo poškozeno téměř 29 000 obydlí a stovky dalších hospodářských

zařízení a objektů. [2]
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2 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Než se pustíme do podrobného rozboru dané problematiky, o kterém pojednává baka-

lářská práce, pojďme si nejprve vymezit základní pojmy, jejichž znalost představuje jakýsi

předpoklad k tomu, abychom se mohli v dané oblasti vůbec orientovat.

2.1 Integrovaný záchranný systém

Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně ně-

kterých zákonů [3], považujeme za integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) koordi-

novaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací. [3]

Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen

„HZS ČR“), jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami po-

žární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky.

Ostatními složkami IZS jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní oz-

brojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organi-

zace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. [3]

2.2 Mimořádná událost

Mimořádná událost (dále jen „MU“) je podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrova-


[…]


až k Baťovu plavebnímu kanálu, a chránila by tak městskou část Rybárny před stoletou

vodou. Na obrázku 26, uvedeném níže, jsem tento úsek označil černou čarou.

Obrázek 26 Výstavba protipovodňové hráze [30]

Poté navrhuji, aby od místa napojení ochranné protipovodňové hráze k Baťovu pla-

vebnímu kanálu až po zaústění do řeky Moravy bylo provedeno zvýšení kapacity koryta.

Tento úsek jsem označil na obrázku 27 modrou barvou.
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Obrázek 27 Zvýšení kapacity koryta [30]

Dále kladu důraz na to, aby na řece Březnici byla vybudována retenční nádrž, která by

sloužila k zadržení určitého množství dešťové vody na určitou dobu, před vypuštěním do

vodního toku řeky Moravy a chránila by tak městskou část Jarošov před stoletou vodu.

Retenční nádrž jsem zakreslil do obrázku 28 barvou šedou.
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Obrázek 28 Výstavba retenční nádrže [30]

Dále bych doporučoval vytvářet co největší rozlivné plochy, to je však v přímém roz-

poru s představou města, které chce využít co největší území k zástavbě.

V neposlední řadě navrhuji, aby se zvýšila připravenost, respektive informovanost

obyvatelstva města o nutnosti protipovodňových opatření, povodňovému riziku a samozře-

jmě správném chování v době ohrožení povodní, ať už formou letáků či informačních bro-

žur.

Jako další činnosti bych doporučoval časté besedy v kině Hvězda, provedení protipo-

vodňových cvičení v součinnosti s hlavními složkami IZS a např. dvou ulic ohrožené po-

vodní. Dále navrhuji pravidelné (1x ročně) ověřování evakuačních povodňových plánů na

úrovni města z důvodu, zda není potřeba provést jejich aktualizaci.

Příští rok to bude přesně 20 let od této mimořádné události, a z mého pohledu by stálo

za zamyšlení ji uctít pietním shromážděním.
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ZÁVĚR

Co říci závěrem? Problematika povodní a ochrana před nimi se v posledních dvou

desetiletích stala fenoménem doby. Povodním však nelze zabránit, jejich výskyt je nepra-

videlný a rozsah značně variabilní.

Od roku 1997 byl v rámci České republiky zkoordinován Integrovaný záchranný

systém a byly vydány nové bezpečnostní zákony. Důležitým prvkem v rámci prevence a

přípravy ochrany obyvatelstva je systém Varování a vyrozumění, který je právě od roku

1997 rozšiřován. V roce 2013 byla ve městě Uherské Hradiště provedena poslední protipo-

vodňová opatření.

V bakalářské práci byly užity především domácí informační materiály, existuje

však celá řada zajímavých, poučných a cenných zahraničních odborných příruček. Jako

příklady byly uvedeny příručky z USA (FEMA), z Kanady a Slovenska. Z hlediska inspi-

race přípravy obyvatelstva je určitě zajímavá webová stránka Canadian Preparedness

http://www.getprepared.gc.ca/index-eng.aspx

Za cíl mé bakalářské práce jsem si zvolil navrhnout nová protipovodňová opatření

pro město Uherské Hradiště, jejichž realizace by bezpochyby zvýšila ochranu města před

touto mimořádnou událostí. Jedná se zejména o výstavbu železobetonové zdi v úseku od

pravého břehu řeky Moravy naproti zaústění řeky Březnice, která by byla vedena s mírným

spádem přes pole až k Baťovu plavebnímu kanálu. Jako další ochranné opatření jsem zvolil

zvýšení kapacity koryta již zmiňovaného Baťova plavebního kanálu. V neposlední řadě

jsem navrhl výstavbu retenční nádrže u řeky Březnice.

Pro zlepšení situace ohledně připravenosti obyvatelstva doporučuji časté besedy

v kině Hvězda či provádění protipovodňových cvičení v součinnosti s hlavními složkami

IZS a např. dvou ulic ohrožené povodní.

Ochrana před povodněmi není a nikdy nebude absolutní. Nezbývá nic jiného, než

hledat cesty, jak omezit povodňové kulminační průtoky a ovlivnit časový průběh povodní.

http://www.getprepared.gc.ca/index-eng.aspx
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Příloha P I: ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Připravené otázky pro Městský úřad Uherské Hradiště

Příloha P II: EVIDENČNÍ LIST HLÁSNÉHO PROFILU Č. 345

Příloha P III: DOKUMENTACE POMOCNÉHO HLÁSNÉHO PRIFILU C1 UH

Příloha P IV: ŘÍZENÝ ROZHOVOR S OBĚTÍ NIČIVÝCH POVODNÍ Z ROKU

1997

1) Vzpomínáte si, jak to všechno začalo, myslím tím povodeň v roce 1997?

Hladina řeky začla urychleně stoupat. Furt jsem doufal, že se nevylije z koryta, ale

v mžiku byla rozlitá v polích. Pak už jen soused zvolal: „Jde to na nás.“ Věděl jsem,

že je zle.

2) Co jste v tu chvíli udělal, nebo spíše, co jste stihl udělat?

Stačil jsem jen vynosit nejnutnější věci do prvního patra domu a začal ucpávat

hlavní vchod hadrami a vším, co jsem měl po ruce. Dále jsem vypnul jističe elek-

trického napětí a uzavřel jsem přívod plynu.

3) Měl jste nějaké pojištění?

Ano, ale vybavení domácnosti bylo již starší, alespoň jsem dostal na opravu domu a

fasády.

4) Jaké pocity ve Vás tato situace vzbuzovala?

Ani nechci komentovat. Strach, úzkost, bezmocnost. Nikomu nepřeju.

5) Co následovalo po opadnutí vody?

Přišla doba vyklízení, likvidace nábytku, likvidace naneseného bahna apod.