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Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.

Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: Povodeň v Uherském Hradišti v roce 1997 a následné reakce

města až do současné doby

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor bakalářské práce v teoretické části podrobně uvádí stať o městě Uherské Hradiště, dále

se zaměřil na definice základních pojmů, vlastní povodeň a ochranu před ní. Rozebírá

povodeň z roku 1997 v Uherském Hradišti a následnou činnost složek IZS. Za cenný přínos

považuji uvedení několika odborných zahraničních příruček o protipovodňové ochraně.

V praktické části se autor zaměřil na analýzu a hodnocení současného stavu připravenosti

města na možnou povodeň. V praktické části se student dále zabývá jednotlivými procesy a to

po jednotlivých oblastech. Velmi cenný je jeho vlastní zdůvodněný návrh na zlepšení

současné situace v oblasti protipovodňové ochrany. Práce je doplněna čtyřmi přílohami. Práce

je cenná také tím, že si autor pořídil vlastní fotodokumentaci, kterou pak vhodným způsobem

použil na vybraných místech své BP. Doporučuji, aby práce byla předána po obhajobě panu

Ing. Lumíru Lackovi, který byl hlavním studentovým odborným konzultantem.

Bakalářská práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství, práce je původní a není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Kde vidíte Vy osobně „nejslabší místo“ protipovodňové ochrany v Uherském Hradišti?

Navrhněte obsah a způsob provedení odborného semináře pro problematiku „protipovodňová

ochrana města“ a představte doporučené účastníky takové semináře pro státní správu (např.

starosta města, předseda povodňové komise, apod.)

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 27. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně